
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 063/2016 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 26 DE AGOSTO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Enfermagem. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 26 
de agosto de 2016, Ata 075, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.004223/2016-10,  

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Enfermagem, 

conforme anexo.    
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 



2 

 

 
Anexo a Deliberação 063/2016 do COEPEA 

 
Alteração curricular no curso de Enfermagem 

 
1. Disciplinas excluídas do curso: 

 

Código Disciplina 
18092 Semiologia e Semiotécnica II 

18098 Enfermagem na Saúde do Trabalhador 

18099 Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 

18101 Enfermagem Perioperatória 

18035 Terapias Alternativas 

18107 Estágio Supervisionado em Enfermagem - Ênfase em Adulto e Idoso nas 
Intercorrências Clínicas 

18108 
Estágio Supervisionado em Enfermagem - Ênfase em Enfermagem 
Perioperatória 

 
 

2. PLANO DE EXTINÇÃO: 
 

Código Disciplina Último oferecimento 

18092 Semiologia e Semiotécnica II 02/2016 

18098 Enfermagem na Saúde do Trabalhador 02/2016 

18099 Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 02/2016 

18101 Enfermagem Perioperatória 02/2016 

18035 Terapias Alternativas 02/2016 

 
 

3.  CASO DE EQUIVALÊNCIA: (quando for incluída uma outra  disciplina já existente para 
substituir a excluída) 

 

Código Nova(s) Disciplina Créditos Equivalências Créditos 
XXXX Semiologia e Semiotécnica II 07 Semiologia e Semiotécnica II 06 

XXXX Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 

04 Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 

03 

XXXX Enfermagem nas Intercorrências 
Clínicas do Adulto 

14 Enfermagem nas Intercorrências 
Clínicas do Adulto + Atividades 

previstas 

10 

XXXX Enfermagem em Clínica Cirúrgica 09 Enfermagem Perioperatória 
 

16 
  Enfermagem em Centro Cirúrgico 09 

XXXX Terapias Integrativas/ 
Complementares 

02 Terapias Alternativas  
 

02 

XXXX Estágio Supervisionado em 
Enfermagem Hospitalar – Ênfase 
em Enfermagem Perioperatória 

07 Estágio Supervisionado Em 
Enfermagem – Ênfase em 

Enfermagem Perioperatória 

07 

XXXX 
 
 

Estágio Supervisionado em 
Enfermagem Hospitalar – Ênfase 

em Adulto e Idoso nas 
Intercorrências Clínicas 

07 Estágio Supervisionado em 
Enfermagem Hospitalar – Ênfase 

em Adulto e Idoso nas 
Intercorrências Clínicas 

07 

 
 

4. Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I ou Sistema II) 
 

Código Disciplina Sistema de avaliação atual Novo sistema de avaliação 
18066 Educação em Saúde Sistema I Sistema II 

 



3 

 

 
5. Alteração de localização de disciplina 

 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 
18100 Enfermagem na Rede de Atenção 

Básica à Saúde I 
6º semestre 7º semestre 

18074 Enfermagem em Saúde Mental 7º semestre 6º semestre 

18102 Enfermagem Gerontogeriátrica 7º semestre 6º semestre 

 
 

6. Alteração de pré-requisitos para as disciplinas: 

 
Código Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-Requisito 

16057 Fisiologia Aplicada à 
Enfermagem 

Nenhum Anatomia humana 
Fundamentos de Histologia  
Biofísica aplicada à Enfermagem 

18090 Semiologia e 
Semiotécnica I 

Nenhum Anatomia humana 

18061 Epidemiologia Nenhum Introdução à Enfermagem e às 
Políticas Públicas de Saúde 

01027 Estatística I Nenhum Epidemiologia 

16059 Farmacologia 
Aplicada à 
Enfermagem 

Nenhum Fisiologia Aplicada à Enfermagem 
Bioquímica Aplicada à 
Enfermagem 
Microbiologia e Imunologia 

17027 Parasitologia Nenhum Anatomia humana 
Fundamentos de Histologia 
Microbiologia e Imunologia 

18091 Processo de 
Enfermagem 

Anatomia humana 
Psicologia da Saúde e do 
Desenvolvimento 
Fisiologia Aplicada à 
Enfermagem 
Semiologia e Semiotécnica I 
Biofísica aplicada à Enfermagem 
Bioquímica aplicada à 
Enfermagem 
Microbiologia e Imunologia 

Psicologia da Saúde e do 
Desenvolvimento 
Fisiologia Aplicada à Enfermagem 
Semiologia e Semiotécnica I 
Microbiologia e Imunologia 

18032 Pesquisa em 
Enfermagem 

Nenhum Epidemiologia 
Introdução às Ciências Sociais 
Elementos filosóficos-
antropológicos da saúde 

18036 Saúde Ambiental Nenhum Epidemiologia 

17028 Patologia Geral Fundamentos de Histologia 
 

Fundamentos de Histologia 
Anatomia humana 
Fisiologia aplicada à Enfermagem 

18093 Ética e Legislação 
no Exercício da 
Enfermagem 

Semiologia e Semiotécnica II 
 

Introdução à Enfermagem e às 
Políticas Públicas de Saúde  
Semiologia e Semiotécnica II 
Pesquisa em Enfermagem 

15129 Genética Nenhum Fundamentos de Histologia 
Bioquímica Aplicada à 
Enfermagem 

18094 Semiologia e 
Semiotécnica III 

Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem 
Semiologia e Semiotécnica II 

Farmacologia Aplicada à 
Enfermagem 
Semiologia e Semiotécnica II 
Parasitologia 



4 

 

Processo de Enfermagem 

18095 Enfermagem em 
Situação de 
Doenças 
Transmissíveis 

Epidemiologia 
Saúde ambiental 

Fisiologia Aplicada à Enfermagem 
Microbiologia e Imunologia 
Parasitologia 
Saúde Ambiental 

18066 Educação em Saúde Nenhum Enfermagem em Situação de 
Doenças Transmissíveis 
Ética e Legislação no Exercício da 
Enfermagem 

18096 Enfermagem na 
Saúde da Criança e 
do Adolescente I 

Genética 
Parasitologia 
Semiologia e Semiotécnica III 
Processo de Enfermagem 

Genética 
Semiologia e Semiotécnica III 
Enfermagem em Situação de 
Doenças Transmissíveis 

18097 Enfermagem na 
Saúde da Mulher 

Semiologia e Semiotécnica III 
 
Processo de Enfermagem 
 

Semiologia e Semiotécnica III 
Genética 
Enfermagem em Situação de 
Doenças Transmissíveis 

18074 Enfermagem em 
Saúde Mental 

Processo de Enfermagem 
 

Enfermagem na Saúde da Mulher 
Enfermagem na Saúde da 
Criança e do Adolescente I 

18083 Enfermagem na 
Administração das 
Organizações de 
Saúde 

Semiologia e Semiotécnica III 
 

Ética e Legislação no Exercício da 
Enfermagem 
Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 

18102 Enfermagem 
Gerontogeriátrica 

Enfermagem nas Intercorrências 
Clínicas do Adulto 

Educação em saúde 
Semiologia e Semiotécnica III 
Patologia Geral 

18100 Enfermagem na 
Rede de Atenção 
Básica à Saúde I 

Enfermagem na Saúde da 
Criança e do Adolescente I 
Enfermagem na Saúde da 
Mulher 
Enfermagem em Situação de 
Doenças Transmissíveis 

Enfermagem nas Intercorrências 
Clínicas do Adulto 
Enfermagem em Saúde Mental  
Enfermagem Gerontogeriátrica 

18103 Enfermagem na 
Rede de Atenção 
Básica à Saúde II 

Enfermagem na Administração 
das Organizações de Saúde 
Enfermagem na Rede de 
Atenção Básica à Saúde I 
Enfermagem nas Intercorrências 
Clínicas do Adulto 
Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 
Ética e Legislação no Exercício 
da Enfermagem 

Enfermagem na Administração 
das Organizações de Saúde 
Enfermagem na Rede de Atenção 
Básica à Saúde I 
Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 

18084 Enfermagem na 
Administração 
Hospitalar 

Enfermagem na Administração 
das Organizações de Saúde 
Enfermagem Perioperatória 
Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 
Ética e Legislação no Exercício 
da Enfermagem 

Enfermagem na Administração 
das Organizações de Saúde 
Enfermagem em Clínica Cirúrgica 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 
Enfermagem na Saúde do 
Trabalhador 

18104 Enfermagem na 
Saúde da Criança e 
do Adolescente II 

Enfermagem na Saúde da 
Criança e do Adolescente I 
Enfermagem Perioperatória 

Enfermagem em Clínica Cirúrgica 
Enfermagem em Centro Cirúrgico  
Enfermagem em Saúde Mental 

18078 Projeto Trabalho de 
Conclusão de Curso 

Pesquisa em Enfermagem 
Estatística I 
Ética e Legislação no Exercício 
da Enfermagem 

Ética e Legislação no Exercício da 
Enfermagem  
Estatística I 
Enfermagem em Clínica Cirúrgica 
Enfermagem em Centro Cirúrgico  



5 

 

Enfermagem na Rede de Atenção 
Básica à Saúde II 

 
 
 

7.  Criação e inclusão das seguintes disciplinas  
 
Enfermagem em Centro Cirúrgico 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 7º semestre 
Carga horária total: 135 horas (60 teóricas e 75 práticas) 
Carga horária semanal: 9 horas (4 teóricas e 5 práticas) 
Créditos: 9 
Sistema de avaliação: I 
Pré-requisito: Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 
Ementa: Planejamento e execução da assistência de enfermagem sistematizada no período 
transoperatório. Visão organizacional do trabalhador de enfermagem em Centro Cirúrgico, Sala de 
Recuperação Pós-Anestésica e Centro de Material e Esterilização. 
 
Enfermagem em Clínica Cirúrgica 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 7º semestre 
Carga horária total: 135 horas (60 teóricas e 75 práticas) 
Carga horária semanal: 9 horas (4 teóricas e 5 práticas) 
Créditos: 9 
Sistema de avaliação: I 
Pré-requisito: Planejamento e execução da assistência de enfermagem no período pré e pós-operatório. 
Visão organizacional do trabalho de enfermagem em Unidade de Internação Cirúrgica. 
 
Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 6º semestre 
Carga horária total: 150 horas (75 teóricas e 75 práticas) 
Carga horária semanal: 10 horas (5 teóricas e 5 práticas) 
Créditos: 10 
Sistema de avaliação: I 
Pré-requisito: Patologia Geral; Enfermagem na Saúde da Mulher; Enfermagem na Saúde da Criança e do 
Adolescente I. 
Ementa: Estudo da fisiopatologia das afecções dos sistemas cardiovascular, respiratório, gastrointestinal, 
endócrino e renal, contemplando cuidados paliativos e morte. Planejamento e implementação da 
Assistência de Enfermagem, com enfoque intra-hospitalar, a pacientes adultos em intercorrências clínicas. 
Desenvolvimento do raciocínio clínico e da tomada de decisões em cenários de assistência ao adulto em 
intercorrências clínicas. 
 
Terapias Integrativas/Complementares 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: optativa 
Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 30 horas (30 teórico-práticas) 
Carga horária semanal: 2 horas 
Créditos: 2 
Sistema de avaliação: II 



6 

 

Pré-requisito: Nenhum 
Ementa: Legislação que estabelece e reconhece as Terapias Integrativas/Complementares como 
especialidade e/ou qualificação profissional de enfermagem. Conceito de energia. Chacras. Campo de 
energia humano. Terapias de toque vibracional (Reiki – sistema Usui e Toque Terapêutico – modelo 
Krieger-Kunz). Cromoterapia. Florais de Bach e Sant Germain. Acupuntura. Mandalas. Fitoterapia. 
Cristalterapia e radiestesia. Noções básicas de Auriculoterapia e pulsologia de acordo com a Medicina 
Tradicional Chinesa. 
 
Semiologia e Semiotécnica II  
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária total: 105 horas (45 teóricas e 60 práticas) 
Carga horária semanal: 7 horas (3 teóricas e 4 práticas) 
Créditos: 7 
Sistema de avaliação: I 
Pré-requisito: Psicologia da Saúde e do Desenvolvimento; Fisiologia Aplicada à Enfermagem; Semiologia e 
Semiotécnica I; Bioquímica Aplicada à Enfermagem; Microbiologia e Imunologia. 
Ementa: Responsabilidade e atuação do enfermeiro em práticas de segurança biológica; mecânica 
corporal, higiene e conforto, manutenção da integridade cutâneo-mucosa e física; administração de 
medicamentos. Desenvolvimento de habilidades cognitivas e psicomotoras em laboratório de técnicas de 
enfermagem e em instituições de saúde. 
 
Enfermagem na Saúde do Trabalhador 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária total: 60 horas (45 teóricas e 15 práticas) 
Carga horária semanal: 4 horas (3 teóricas e 1 práticas) 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: I 
Pré-requisito: Semiologia e Semiotécnica III; Patologia Geral. 
Ementa: Abordagem socioambiental da prática de Enfermagem para a saúde individual e coletiva dos 
trabalhadores em diferentes processos de trabalho. 
 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Adulto e Idoso nas Intercorrências 
Clínicas 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: semestral  
Caráter: Obrigatório 
Localização no QSL: 9º semestre 
Carga horária total: 105 horas (105 práticas) 
Carga horária semanal: 7 horas 
Créditos: 7 
Sistema de avaliação: II 
Pré-requisito: Cumprir todas as disciplinas teóricas e teórico-práticas obrigatórias do curso de 
Enfermagem, exceto Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso e Trabalho de Conclusão de Curso. 
Ementa: Estágio Supervisionado na área de Adulto e Idoso Clínico realizado em unidade de internação 
clínica e UTI adulto de instituições públicas ou privadas, sob supervisão técnica de enfermeiros dos 
respectivos serviços e sob supervisão docente de professores enfermeiros da Escola de Enfermagem. 
Planejamento, organização e implementação de cuidados de enfermagem e demais atividades 
características dos serviços, com vistas ao estabelecimento da relação teórico-prática em situações reais 
do trabalho da enfermagem. 
 
Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar – Ênfase em Enfermagem Perioperatória 
Lotação: Escola de Enfermagem - EEnf 
Duração: semestral  



7 

 

Caráter: Obrigatório 
Localização no QSL: 9º semestre 
Carga horária total: 105 horas (105 práticas) 
Carga horária semanal: 7 horas 
Créditos: 7 
Sistema de avaliação: II 
Pré-requisito: Cumprir todas as disciplinas teóricas e teórico-práticas obrigatórias do curso de 
Enfermagem, exceto Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso e Trabalho de Conclusão de Curso. 
Ementa: Estágio Supervisionado na área de Adulto Cirúrgico em unidade de internação cirúrgica, centro 
cirúrgico e sala de recuperação pós-anestésica de instituições públicas ou privadas, sob supervisão 
técnica de enfermeiros dos respectivos serviços e sob supervisão docente de professores enfermeiros da 
Escola de Enfermagem. Planejamento, organização e implementação de cuidados de enfermagem e 
demais atividades características dos serviços, com vistas ao estabelecimento da relação teórico-prática 
em situações reais do trabalho da enfermagem. 
 

8. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária 
Disciplinas Obrigatórias 3030 3030 

Disciplinas Optativas 375 375 

Atividades Complementares 150 150 

Estágio Obrigatório 
 

960 960 

Total 4515 4515 

 
9. PLANO DE IMPLANTAÇÃO DAS ALTERAÇÕES: 

Código Disciplina Primeiro oferecimento 
XXXX Semiologia e Semiotécnica II 01/2017 

XXXX Enfermagem na Saúde do Trabalhador 01/2017 

XXXX Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 01/2017 

XXXX Enfermagem em Clínica Cirúrgica 01/2017 

XXXX Enfermagem em Centro Cirúrgico 01/2017 

XXXX Terapias Integrativas/ 
Complementares 

01/2017 

XXXX Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I 01/2017 

XXXX Enfermagem em Saúde Mental 01/2017 

XXXX Enfermagem Gerontogeriátrica 01/2017 

 
 

10. QSL (anexo)  
 
 

 
 



8 

 

 

(Anexo ao Parecer 013/2016 da 2ª Câmara do COEPEA) 

QUADRO DE SEQUÊNCIA LÓGICA DO CURSO DE ENFERMAGEM DA FURG – 195/113 

Disciplinas Obrigatórias: 3030 h - Estágios: 960 h - Atividades Complementares: 150 h - Carga Horária Total: 4140 h - Créditos: 276 

BASES PARA CONHECER O SER HUMANO E DESENVOLVER O TRABALHO DA ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO, PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO, 

RECUPERAÇÃO DA SAÚDE E ALÍVIO DA DOR E DO SOFRIMENTO NO PROCESSO DE VIVER 

 

 

1º
 
Sem. – 25h 2º Sem. – 22h  3º Sem. – 25h  4º Sem. – 25h  5º Sem. – 25h  6º Sem. – 24h  7º Sem. – 26h  8º Sem. – 27h  9º Sem. – 31h 10º Sem. – 36h 

09219  04 00 04  

Introd. As 

Ciências Sociais 

09316  02 00 02 

Elem. Filos. 

Antr. Saúde 

01027  03 00 03 

Estatística I 

 

15129  03 00 

03 Genética 

 

18066  03 00 03 

Educação em 

Saúde 

18083  03 00 03  

Enf. na Adm. das 

Organ. de Saúde 

XXXX  04 05 09 

Enfermagem em 

Clínica Cirúrgica 

 

18078  03 00 03 

Proj. Trabalho de 

Conclusão Curso 

18080  03 00 03 

Trabalho  

Conclu. Curso 

18109  00 22 22   

E. S. E. H.** 

Área de Opção 

09315  04 00 04 

Psic. da Saúde e 

Desenvolviment 

16057  00 06 06 

Fisiol. Aplic. à 

Enfermagem 

16059  00 04 04 

Farmacologia 

Aplic. Enferm. 

17028  02 01 

03 Patologia 

Geral 

18096  04 05 09 

Enfermagem na 

Saúde da Criança 

e Adolescente I 

XXXX  05 05 10  

Enf. nas Interc. 

Clínicas do 

Adulto 

XXXX  04 05 09 

Enfermagem em 

Centro Cirúrgico 

 

18084  04 05 09 

Enf. na 

Administração 

Hospitalar 

18105  00 07 07  

E. S. E. H.** 
Ênfase em  

Saúde da Mulher 

 18110  00 14 

14  

E. S. E. H.** 

Rede de 

Atenção Básica 

a Saúde 

12037  02 03 05 

Anatomia 

Fundamental 

16058  00 04 04 

Bioq. Aplic. à 

Enfermagem 

17027  02 02 04 

Parasitologia 

18093  03 00 

03 Ética e 

Legislação no 

Exerc. da 

Enferm 

18097  04 05 09 

Enfermagem na 

Saúde da Mulher. 

18074  03 03 06 

Enf. em Saúde 

Mental 

18100  04 04 08 

Enf. Rede 

Atenção Básica à 

Saúde I 

18103  04 04 08 

Enf. Rede 

Atenção Básica à 

Saúde II 

18106  00 07 07 

E. S. E. H.** 
Ênfase em  

Saúde da Criança 

e Adolesc. 

06497 04 00 04  

Libras II* 

15128  02 02 04 

Fundamentos de 

Histologia 

17026  02 02 04 

Microbiologia e 

Imunologia 

18032  02 00 02 

Pesquisa em 

Enfermagem 

18094  02 10 

12 Semiologia 

e Semiotécnica 

III 

XXXX  03 01 04 

Enfermagem na 

Saúde do 

Trabalhador 

18102  03 02 05 

Enfermagem 

Gerontogeriátrica 

 

16056  02 00 02 

Eletrocard. 

para 

Enfermagem* 

18104  02 05 07 

Enfermagem na 

Saúde da Criança 

e Adolesc. II 

XXXX  00 07 07  

E. S. E. H. ** 
Ênfase em  

Adulto e Idoso 

Intercor. Clínicas 

 

16019 00 03 03 

Biofísica Aplic. 

à Enfermagem 

18061  02 00 02 

Epidemiologia 

 

18036  02 00 02 

Saúde Ambiental 

18095  02 02 

04 Enferm. em 

Situação de 

Doenças 

Transm. 

XXXX 02 00 02 

Terapias 

Integrativas/ 

Complement. * 

09081 04 00 04 

Didática Aplic. 

Enfermagem* 

 16047  03 00 03 

Abord. Mult. 

Dep. Quím.* 

XXXX  00 07 07  

E. S. E. H.** 
Ênfase   

Enfermagem 

Perioperatório 

 

18089  05 00 05 

Int. à Enferm. e 

às Polít. Públ. 

de Saúde 

18090  02 02 04 

Semiologia e 

Semiotécnica I 

18091  02 01 03  

Processo de 

Enfermagem 

17024  01 01 

02 Paras. 

Emerg. Re-

emerg.* 

    06497 04 00 04 

Libras I* 

 

 18058  02 00 02 

Aleit. Mat.  Pol. 

de Saúde* 

XXXX 03 04 07 

Semiologia e 

Semiotécnica II 

       

 18111 02 00 02 

Ext. Univer. Em 

Saúde* 

        

* Disciplinas Optativas           OBS.: CONTROLAR CARGA HORÁRIA DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES           ** Estágio Supervisionado em Enfermagem Hospitalar 

 


